
 

GISSELLA CAROLINA CÁRDENAS TORO 

RUC 10422302935 

    

Lima, 29 de enero del 2025 

Señor (a): 
JUAN ARBILDO PAREDES 
PRESIDENTE DEL COMITÉ DE SELECCIÓN DEL PROCESO AS-SM-10-2024-
INPE/ORL-1 
INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO – OFICINA REGIONAL DE LIMA 
 
Presente. -  

Estimado (a): 

De mi consideración:   

Mediante la presente hago llegar mis saludos y a la vez hacerle entrega del Informe 
Técnico actualizado de la evaluación para verificar los calzados en la etapa de 
evaluación de muestras de los postores participantes, a fin de verificar su 
cumplimiento según las Especificaciones Técnicas, del PROCESO DE SELECCIÓN 
AS-SM-10-2024-INPE/ORL-1: Adquisición de Uniforme Institucional para el 
Personal Administrativo y de Tratamiento de la Oficina Regional Lima del Instituto 
Nacional Penitenciario ¿ ORL INPE 
 
El peritaje fue realizado por mi persona, asesora y especialista textil del CIP Ing. 

Textil. GISSELLA CAROLINA CARDENAS TORO, con Reg. CIP N° 128750, la cual 

avala el presente informe.  

Sin más que comunicarles quedo de Ud. Agradecida por su confianza y a la espera 

de atenderla ante cualquier inquietud. 

Atentamente.     

  

  

_______________ 

GISSELLA CÁRDENAS TORO 

Teléfono: 982355963 

Correo: gcardenas284@hotmail.com 

Dirección: Avenida Eduardo de Habich 330 S.M.P 

DNI: 42230293 
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INFORME DE PERITAJE 

PROCESO DE SELECCIÓN AS-SM-10-2024-INPE/ORL-1: Adquisición de 
Uniforme Institucional para el Personal Administrativo y de Tratamiento de la 

Oficina Regional Lima del Instituto Nacional Penitenciario ORL INPE 
 
Lista de muestras solicitadas en las bases: 
 
 

 

ITEM DESCRIPCION 
CANTIDAD DE 

MUESTRAS 

3 

CALZADO DE VESTIR PARA EL 
PERSONAL FEMENINO 

2 pares 

CALZADO DE VESTIR PARA EL 
PERSONAL MASCULINO 

2 pares 

 

 

POSTORES: 

 

ITEM 3 

1. POSTOR 1: CUERO ALEXA S.A.C. 

2. POSTOR 2: ZAYMAC 

3. POSTOR 3: SHOES LION’S CORPORATION S.A. 

4. POSTOR 4: V&V VELUCCI S.A.C 
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RESUMEN INFORME:   

 

 ÍTEM 3 

1. POSTOR 1:  

ITEM DESCRIPCION CONCLUSIÓN 

3 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL FEMENINO NO CUMPLE 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL MASCULINO NO CUMPLE 

 

Conclusión: El postor 1 NO CUMPLE con las características solicitadas 
en las EETT en el ÍTEM 3. 

 

2. POSTOR 2:  

ITEM DESCRIPCION CONCLUSIÓN 

3 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL FEMENINO NO CUMPLE 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL MASCULINO NO CUMPLE 

 

Conclusión: El postor 2 NO CUMPLE con las características solicitadas 
en las EETT en el ÍTEM 3. 

 

3. POSTOR 3:  

ITEM DESCRIPCION CONCLUSIÓN 

3 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL FEMENINO NO CUMPLE 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL MASCULINO NO CUMPLE 

 

Conclusión: El postor 3 NO CUMPLE con las características solicitadas 
en las EETT en el ÍTEM 3. 
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4. POSTOR 4:  

ITEM DESCRIPCION CONCLUSIÓN 

3 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL FEMENINO NO CUMPLE 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL MASCULINO NO CUMPLE 

 

Conclusión: El postor 4 NO CUMPLE con las características solicitadas 
en las EETT en el ÍTEM 3. 
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REVISION, VERIFICACION Y EVALUACION DEL ÍTEM 3 
 

1. OBJETO: 
 

• Realizar la revisión, verificación y evaluación de las muestras del ítem 
3 del PROCESO DE SELECCIÓN AS-SM-10-2024-INPE/ORL-1: 
Adquisición de Uniforme Institucional para el Personal Administrativo 
y de Tratamiento de la Oficina Regional Lima del Instituto Nacional 
Penitenciario ORL INPE. 

• Realizar informe de los postores participantes. 
 

2. METODOLOGIA EMPLEADA: 
 

• Se emplea la metodología indicada en las Bases: Mediante la 
verificación de modelos solicitados y talla por género, mediante 
prueba visual y manual.  

• Se verifica en caso de cueros, el material e insumos externos e 
internos, según lo solicitado en las bases. 

• Apertura y/ o desarticulación de cueros para apreciar componentes 
internos. 

• Se verificó la apariencia final de los artículos de cuero, limpieza interna 
y externa presencia de restos de pegamento, defectos de material de 
cada uno de ellos, entre otros 
 

3. PROCEDIMIENTO: 
 

• Tomar inventario de estas, dividiendo por estación y género. 

• Medición y verificación en la parte externa e interna, de cada uno de 
los artículos de cuero según las Especificaciones Técnicas. 

• Apertura y desarticulación de los artículos de cuero para la evaluación 
y verificación interna.  

• La Metodología indicada líneas arriba se empleó en cada de una de 
las muestras presentadas por los postores.   

• Detallar en el Informe las observaciones encontradas en las muestras 
entregadas por los postores, en caso de no encontrar observación no 
se detallará, se colocará fotografías más resaltantes de su 
cumplimiento.   
 

4. ÍTEMS:  
 

• Ítem 3. 
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ÍTEM 3 
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  POSTOR 1: 

EL POSTOR N°1, NO CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS DE LAS BASES PARA EL ÍTEM 3 
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FOTOS: PRUEBA FOTOGRÁFICAS DE LOS PRINCIPALES INCUMPLIMIENTOS 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL FEMENINO  

MODELO 1: 

• Presenta tonos diferentes entre la plantilla y el forro  
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• Presenta forro y plantilla de 1.2 mm de espesor y lo solicitado es 0.8 a 1 mm 
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• Presenta falta de limpieza en plantilla 
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MODELO 2: 

• Presenta tonos diferentes entre la plantilla y el forro  
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• Presenta falta de limpieza en plantilla 
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• Presenta forro y plantilla de 1.2 mm de espesor y lo solicitado es 0.8 a 1 mm 
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CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL MASCULINO 

MODELO 1: 

• Presenta diferente acabado del cuero en el calzado 
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• Presenta etiquetado manchado, en zonas incompleto y sobre impreso. 
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• Presenta defectos de cuero en la punta 
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• Presenta forro de 1.7 mm de espesor y lo solicitado es < a 1.2mm  
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• Presenta manchas en la parte interna del calzado  
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• Presenta diferentes tonos entre el forro y la plantilla. 
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• Presenta un 3er tono la parte interna de la lengüeta, tono amarillento.  
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• Presenta contrafuerte de 1.2 mm de espesor y lo solicitado es 1 a 1.1. mm 
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MODELO 2: 

• Presenta etiquetado de los materiales ilegible y manchado. 
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• Presenta restos de pegamento en la lengüeta. 
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• Presenta 6 clavos internamente y lo solicitado es 4 clavos. 
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POSTOR 2: 

EL POSTOR N°2, NO CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS DE LAS BASES PARA EL ÍTEM 3 
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FOTOS: PRUEBA FOTOGRÁFICAS DE LOS PRINCIPALES INCUMPLIMIENTOS 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL FEMENINO  

MODELO 1: 

• Presenta capellada de 1.3 mm de espesor fuera de lo solicitado. 
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• Presenta defecto en pegado del cuero en el taco. 
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• No presenta falsa en material celulósico. 
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• Presenta contrafuerte de 0.9 mm de espesor y lo solicitado es de 0.6 a 0.8 

mm. 
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MODELO 2: 

• Presenta capellada de 1.3 mm de espesor fuera de lo solicitado. 
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• Presenta contrafuerte de 0.9 mm de espesor y lo solicitado es de 0.6 a 0.8 

mm. 
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• No presenta falsa en material celulósico. 
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CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL MASCULINO 

MODELO 1: 

• No presenta suela con inserto solicitado en las bases. 
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MODELO 2: 

• No presenta suela con inserto solicitado en las bases. 
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POSTOR 3: 

EL POSTOR N°3, NO CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS DE LAS BASES PARA EL ÍTEM 3 
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FOTOS: PRUEBA FOTOGRÁFICAS DE LOS PRINCIPALES INCUMPLIMIENTOS 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL FEMENINO  

MODELO 1: 

• Presenta etiquetado de los materiales totalmente ilegible, y parte de la 

etiqueta de marca ilegible, 
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• Presenta etiquetado de materiales totalmente ilegible y parte de la etiqueta 

de marca parcialmente ilegible. 
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• No presenta falsa en material celulósico. 
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• No presenta canal ni costura de seguridad en la suela, o inserto o traslape 

según lo solicitado. 
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• Presenta puntera de 0.9 mm de espesor y lo solicitado es 0.6 a 0.8 mm. 
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• Presenta contrafuerte de 1.2 mm de espesor y lo solicitado es 0.6 a 0.8 

mm. 
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• Presenta cuero charol de 0.6 mm de espesor y lo solicitado es de 0.8 a 1.2 

mm.  Además, en el muestrario de avíos no presentó una muestra del cuero 

charol presentado. 
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MODELO 2: 

• Presenta etiquetado de materiales totalmente ilegible. 

 

 
 

 

 

 

71



 

GISSELLA CAROLINA CÁRDENAS TORO 

RUC 10422302935 
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• No presenta falsa en material celulósico. 
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• Presenta puntera de 0.9 mm de espesor y lo solicitado es 0.6 a 0.8 mm. 
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• Presenta contrafuerte de 1.2 mm de espesor y lo solicitado es 0.6 a 0.8 

mm. 
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• Presenta cuero charol de 0.6 mm de espesor y lo solicitado es de 0.8 a 1.2 

mm.  Además, en el muestrario de avíos no presentó una muestra del cuero 

charol presentado. 
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CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL MASCULINO 

MODELO 1: 

• Presenta impresión en la lengüeta no solicitado 
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• No presenta suela con inserto, según lo solicitado. 
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• Presenta marca de lapicero en la plantilla 
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MODELO 2: 

• Presenta impresión en la lengüeta no solicitado 
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• No presenta suela con inserto, según lo solicitado. 
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POSTOR 4: 

EL POSTOR N°4, NO CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS DE LAS BASES PARA EL ÍTEM 3 
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FOTOS: PRUEBA FOTOGRÁFICAS DE LOS PRINCIPALES INCUMPLIMIENTOS 

CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL FEMENINO  

MODELO 1: 

• Presenta contrafuerte de 0.9 mm de espesor y lo solicitado es 0.6 a 0.8 mm. 

 

 

88



 

GISSELLA CAROLINA CÁRDENAS TORO 

RUC 10422302935 

    

 

89



 

GISSELLA CAROLINA CÁRDENAS TORO 

RUC 10422302935 

    

 

 

90



 

GISSELLA CAROLINA CÁRDENAS TORO 

RUC 10422302935 

    

MODELO 2: 

• Presenta contrafuerte de 0.9 mm de espesor y lo solicitado es 0.6 a 0.8 mm. 
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• Presenta suela de 3.6 mm de espesor fuera de lo permitido. 
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CALZADO DE VESTIR PARA EL PERSONAL MASCULINO 

MODELO 1: 

• Presenta diferentes tonos entre la plantilla y forro.  
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• Presenta forro rasgado en la lengüeta. 
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• Presenta capellada de 1.9 mm de espesor y lo solicitado es 1.6 a 1.8 mm.  
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• Presenta cambrillón de 3.3 mm de espesor y lo solicitado es 1.5 ± 0.2 mm. 
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MODELO 2: 

• Presenta falta de limpieza en la parte interna de garibaldi. 
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• Presenta capellada de 1.9 mm de espesor y lo solicitado es 1.6 a 1.8 mm.  
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• Presenta plantilla de 1.35 mm aprox y lo solicitado es < a 1.2 mm. 

 

CONCLUSIÓN 
  

1. En el ítem 3, se ha presentado 4 postores, de los cuales los 4 postores NO 

CUMPLEN con las características solicitadas en las bases, por motivos de 

materiales, falta de limpieza y mal acabado.  
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